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Mercados
Elaborado por: Jimmy Anastacio, CNP
Productos Datos procesados segun registros del Banco Central del Ecuador.
) Se excluyen exportaciones de camarén vy tilapia en todas sus
Serie mensual presentaciones.
USD/KG Para mayor informacion contactar a:

j.anastacio@camaradepesqueria.ec 28/02/2025

Serie 2021-2025
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28/02/2025

Ultimo dato disponible
Mes (Seleccién mdltiple con CTRL)

Seleccionar todo
H cne
W b
mar
abr
may
jun
jul
ago
sep
oct
nov
dic

Bloque, Pais Destino v

Todas N

Producto

B Seleccionar todo
NV B Aceite de pescado
V' [ Filetes de pescado
V" I Harina de pescado
~ M Lomosy conservas de atin
Vv [ Otras conservas de pescad
V' B Otros productos del mar
V' [ Pescado congelado

., .

Anho

PRODUCTO

Aceite de pescado
Filetes de pescado
Harina de pescado

Lomos y conservas de atun
Otras conservas de pescado

Otros productos del mar
Pescado congelado
Pescado fresco

Total

Variacion interanual

® % Var USD @% Var Ton

2024 2025

MilesUSD Ton MilesUSD Ton

$8.509 2.163 $2.618 827

$23.016  2.842 $16.591 2.284
$23.439 16.305 $13.731 13.725
$221.239 44462  $250.464 53.244
$15.136  6.414 $12.778  5.522
$19.652  1.959 $14.368  2.801
$16.141  7.172 $13.174  7.197
$15.394  1.670 $15.195  1.467
$342.527 82.987 $338.919 87.067

LATINOAMERI... ‘0'184-0/70 %
UNION EUROP... - <;'130?/; %
REINO UNIDO 161830/2 0/-
ESTADOS UNI... “174% __ 11,0 %
A 229.0 % m
JAPON m
OTROS PAISES "3432/"%_
20 % 0% 20%

%Variacion en el periodo

-1.1%
% Var USD

Ano

PRODUCTO

Aceite de pescado

Filetes de pescado

Harina de pescado

Lomos y conservas de atun
Otras conservas de pescado
Otros productos del mar
Pescado congelado
Pescado fresco

Total

Distribucién por mercado

ESTADOS UNIDOS
16,45%

LATINOAMERICA
26,29%

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP
j.anastacio@camaradepesqueria.ec

4,9 %
% Var Ton

2025

% Var USD

V¥V -692 %
V -279%
V -414%
A 132%
V -156 %
V¥ -269 %
V -184 %
VvV -13%

-1,1%

% Var Ton

V¥V -618%
V -197%
V¥V -158%
A 198 %
V -139%
A 430%
A 04%
V -122%

4,9 %

CHINA 3,89%

UNION EUROPEA

45,58%
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Ultimo dato disponible
Mes (Seleccién mdltiple con CTRL)

Seleccionar todo

Bl cre
B b
mar
abr
may
jun
jul
ago
sep
oct
nov
dic
Producto
Vv I Aceite de pescado
V' M Filetes de pescado
V' M Harina de pescado
V' I Lomos y conservas de atin
Vv [ Otras conservas de pescado
V' [ Otros productos del mar
V' I Pescado congelado
Vv B Pescado fresco

Bloque, Pais Destino Vv

Todas 4

Ano

Pais Procedencia / Destino

ESTADOS UNIDOS
Lomos y conservas de atin
Pescado fresco
Filetes de pescado
Otros productos del mar
Otras conservas de pescado
Pescado congelado
Harina de pescado
ESPANA
Lomos y conservas de atin
Pescado congelado
Filetes de pescado
Otros productos del mar
Otras conservas de pescado
Aceite de pescado
COLOMBIA
Lomos y conservas de atun
Otras conservas de pescado
Otros productos del mar
Pescado congelado
Aceite de pescado
Harina de pescado
Filetes de pescado
PAISES BAJOS (HOLANDA)
Lomos y conservas de atun
Otros productos del mar
Pescado congelado
Filetes de pescado
ITALIA
Lomos y conservas de atin
Otras conservas de pescado
Filetes de pescado
Harina de pescado
Otros productos del mar
ARGENTINA

Total

Miles USD

$55.769
$20.540
$15.194
$7.000
$6.813
$3.265
$2.469
$488
$53.971
$49.566
$2.146
$1.881
$231
$147

$34.473
$22.475
$6.658
$1.458
$1.410
$1.255
$1.046
$170
$28.757
$28.413
$306
$38

$1
$24.263
$23.298
$565
$337
$63

$19.850
$338.919

% total USD

16,45%
6,06%
4,48%
2,07%
2,01%
0,96%
0,73%
0,14%

15,92%

14,62%
0,63%
0,56%
0,07%
0,04%

10,17%
6,63%
1,96%
0,43%
0,42%
0,37%
0,31%
0,05%

8,48%
8,38%
0,09%
0,01%
0,00%
7,16%
6,87%
0,17%
0,10%
0,02%

5,86%
100,00%

2025
% Var USD Ton

-17,4 % 9.669
A 334% 3.619
VvV -03% 1.460
V -613% 746
V' -502% 813
A 317% 1.432
A 4,3 % 1.173
A 117,0% 425
10,2% 11.163
A 88% 10.266
A 11,0% 518
A 1344 % 285
A 902 % 63
vV -621% 31

YV -100,0 %
24% 11372
VvV  -16% 5.469
A 6,4 % 2.991
A 6288 % 631
VvV -381% 829
A 205% 398
A 7,6 % 971
A 1051 % 82
16,1 % 5.966
A 166 % 5.869
VYV -199% 70
27
0
77,0 % 4.076
A 858% 3.882
A 357% 70
YV 482 % 48
76

V¥ -100,0 %
239% 5.176
-1,1% 87.067

EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

% Var Ton

PED>ADPDD> 44> D> A> PID>ALYD

> >

A
A
v

v

11,0 %
45,8 %
-83 %
-61,9 %
-31,8 %
411 %
3231 %
116,8 %
15,1 %
16,8 %
-15,5%
103,0 %
207,8 %
-65,5 %
-100,0 %
8,8 %
73 %
12,4 %
3928 %
-43,7 %
59,2 %
26,8 %
21 %
25,6 %
24,3 %
1654 %

80,8 %
853 %
43,4 %
-51,6 %

-100,0 %
61,0 %

4,9 %

Producto, Nandina v

Todas N

@ Aumento @ Disminucion @ Total @ Otros
$360 mil
$350 mil
$340 mil
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Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP
j.anastacio@camaradepesqueria.ec .
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Ultimo dato disponible
Mes (Seleccién mdltiple con CTRL)

Seleccionar todo
H cne
W b
mar
abr
may
jun
jul
ago
sep
oct
nov
dic

Bloque, Pais Destino
Seleccionar todo
(En blanco)
CHINA
ESTADOS UNIDOS
JAPON
LATINOAMERICA
OTROS PAISES
REINO UNIDO
UNION EUROPEA

KL K

EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Ano
PRODUCTO

Lomos y conservas de atiin
Conservas de atin
UNION EUROPEA
LATINOAMERICA
REINO UNIDO
ESTADOS UNIDOS
OTROS PAISES

CHINA
Lomos precocidos
UNION EUROPEA
LATINOAMERICA
ESTADOS UNIDOS
Los demas
LATINOAMERICA
UNION EUROPEA
ESTADOS UNIDOS
OTROS PAISES
Filetes de pescado
Atunes
UNION EUROPEA
v ESTADOS UNIDOS
OTROS PAISES
Otros
ESTADOS UNIDOS
UNION EUROPEA
OTROS PAISES
LATINOAMERICA
Dorado
ESTADOS UNIDOS
UNION EUROPEA
Pez espada
ESTADOS UNIDOS
UNION EUROPEA
OTROS PAISES

Total

Miles USD

$250.464
$201.576
$108.799
$52.475
$19.738
$19.568
$714
$282

$0
$32.707
$28.830
$3.100
$777
$16.181
$13.844
$2.142
$195

$16.591
$10.243
$8.165
$2.072
$6
$3.441
$2.179
$649
$317
$296
$2.295
$2.295
$0
$612
$454
$158

$0

$338.919

2025

% Var USD

A
A
\Z4
A
v

> <

a4

4 44 PP >

13,2 %
10,7 %
16,3 %
85 %
-17,0 %
28,3 %
-37.5%

34%
-22%
44,7 %

1141 %
108,9 %
1859 %
36,0 %
-100,0 %
-279 %
79,5 %
1234 %
50 %
-92,8 %
-64,1 %
-75,0 %
279 %
73,8 %
68,1 %
-62,6 %
-62,3 %
-99,8 %
-27,6 %
-21,6 %
1036,2 %
-99,9 %

-1.1%

Ton % Var Ton
53.244 19,8 %
41.912 15,3 %
22172 A 200%

11765 A 168 %

4305 V' -13,7%
3453 A 405%
152 V' -56,6%
63
0
5.942 4,7 %
5151 V. -28%
661 A  758%
130
5.389 121,4 %
4654 A 1162 %
700 A 1856 %
36 A 431%
YV -100,0 %
2.284 -19,7 %
1.310 99,5 %
1165 A 1191 %
145 A 548%
0V -989%
735 -48,9 %
386 V' -667%
150 A 463 %
82 A 181%
116 A 8,1 %
167 -72,0 %
167 V. -714%
0 V -100,0%
71 -12,9 %
48 V  -68%
23 A 8614%
0V -99%
87.067 4,9 %

@ Aumento @ Disminucion @ Total @ Otros

$380 mil
$360 mil
$340 mil
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Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP
j.anastacio@camaradepesqueria.ec .
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28/02/2025

Ultimo dato disponible

LKL

(En blanco)
CHINA

ESTADOS UNIDOS
JAPON
LATINOAMERICA
OTROS PAISES
REINO UNIDO
UNION EUROPEA

PRODUCTO, SUBGRUPO, Na... Vv

> < <K

<< <K

<K<K

Aceite de pescado

Filetes de pescado

Harina de pescado

Lomos y conservas de a...
(En blanco)
Conservas de atun
Lomos precocidos
Los demas

Otras conservas de pesc...

Otros productos del mar

Pescado congelado

Pescado fresco

EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Lomos y conservas de atin (miles USD)

Afo @2022 @2023 2024 @2025

$150 mil

$100 mil
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Pescado congelado, refrigerado y filetes (miles USD)

Afo @2022 @2023 2024 @2025

$40 mil

$30 mil

\//

2
\/‘\‘\/—\ L@
$20 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Harina de pescado (miles USD)

Ao @2022 @2023 2024 @2025

$20 mil
$15 mil
$10 mil

$5 mil A\/’

$0 mil
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Otras conservas de pescado (miles USD)

Afo @2022 @2023 2024 @2025

$10 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP
j.anastacio@camaradepesqueria.ec



CAP | EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Pesqueria

28/02/2025

Ultimo dato disponible

Bloque, Pais Procedencia /D...

(En blanco)
CHINA

ESTADOS UNIDOS
JAPON
LATINOAMERICA
OTROS PAISES
REINO UNIDO
UNION EUROPEA

LKL

PRODUCTO, SUBGRUPO, Na... Vv

Aceite de pescado

Filetes de pescado

Harina de pescado

Lomos y conservas de a...
(En blanco)
Conservas de atun
Lomos precocidos
Los demas

> < <K

<K<K

Otras conservas de pesc...
Otros productos del mar
Pescado congelado
Pescado fresco

<< <K

Lomos y conservas de atin (USD/Kg)

Afo @2022 @2023 2024 @2025

Pescado congelado, refrigerado y filetes (USD/Kg)

Afo @2022 @2023 2024 @2025
$6

$5

$4

$3

$2

Harina de pescado (USD/Kg)

Ao @2022 @2023

$1,5

$1,0

o

7

./.

ene

feb

2024 @2025

mar

abr

may

jun

Otras conservas de pescado (USD/Kg)

/*\\\x*:ﬁ

Ao @2022 @2023

$2,6

$24

$2,2

$2,0

ene

feb

2024 @2025

mar

abr

may

jul ago sep oct nov dic

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP
j.anastacio@camaradepesqueria.ec



cﬁp‘ﬁi?‘aﬂﬁajde EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Pesqueria

Datos parciales del 2024

Seleccione un producto o subpartida e Seleccione un mercado ~ 28/0 2/202 5
Todas N Todas e Ultimo dato disponible
Ane Miles USD FOB y Toneladas
Todas b Afio 2021 2022 2023 2024 2025
PRODUCTO Miles USD FOB Ton Miles USD FOB Ton Miles USD FOB Ton Miles USD FOB Ton Miles USD FOB
Mes ~  Lomosy conservas de atin $1.177.794 276.856 $1.270.943 267.495 $1.237.129 245.290 $1.578.676 328.530 $250.464 53.244
B Seleccionar todo Filetes de pescado $116.522 15.443 $166.533 19.262 $137.982 17.471 $134.645 18.264 $16.591 2.284
M ene Pescado congelado $150.479 109.629 $129.814 76.831 $91.892 49.023 $115.099 62.731 $13.174 7.197
M feb Otros productos del mar $79.746  10.243 $163.973 21.931 $118.873 11.819 $85.770 12.929 $14.368 2.801
= mar Harina de pescado $96.505 73.184 $64.535 48.865 $106.417 69.101 $128.675 94.750 $13.731 13.725
™ fnbary Otras conservas de pescado $84.722 41.244 $95.725 42.641 $90.606 38.027 $97.363  41.111 $12.778 5.522
M Pescado fresco $82.919 11.383 $82.122 11.230 $63.819 6.938 $84.456  10.001 $15.195 1.467
o u Aceite de pescado $9.538 5.430 $7.743 3.350 $28.368 7.378 $33.269 8.529 $2.618 827
Bl 200 Total $1.798.224 543.412 $1.981.387 491.605 $1.875.086 445.045 $2.257.955 576.845 $338.919 87.067
B sep
W oct
- nov
B dic

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP
j.anastacio@camaradepesqueria.ec .



